
KŘIVOKLÁTSKO
A BEROUNKA
WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

 TIPY
 NA VÝLETY,ROMANTICKÁBEROUNKA,KŘIVOKLÁTSKOVE FILMU

ATD.

S V A Z E K  M Ě S T  A  O B C Í  R A K O V N I C K A

KŘIVOKLÁT,
JAK JSTE HO JEŠTĚ NE VIDĚLI

Poznejte hrad Křivoklát ze všech stran a projděte si nové vy-
cházkové okruhy kolem této perly v koruně českých památek. 
Čtyři nenáročné okruhy v délce 3 až 8 kilometrů vás zavedou k 
nejzajímavějším místům v okolí hradu – pomníku knížete Karla 
Egona II. Fürstenberka, vyhlídce Paraplíčko,  vyhlídkovému 
Glorietu, kostelu sv. Petra v Amalíně nebo k památné kapličce 
sv. Eustacha na Zámeckém vrchu nad Křivoklátem. Co mají 
všechny okruhy společné, jsou krásné výhledy na hrad Křivo-
klát, do údolí řeky Berounky a do křivoklátské krajiny.  

Průvodce vycházkovými okruhy kolem hradu
Křivoklátu získáte zdarma na www.Rakovnicko.info,
v pokladně hradu Křivoklátu a v informačních centrech.

POZNE JTE CELÉ RAKOVNICKO!

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

�

��
�

�
�

�

� �

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

OBLÍBENÉ VÝLETNÍ CÍLE NA RAKOVNICKU:

1 Rakovník 2 hrad Křivoklát 3 skanzen Hamousův statek - Zbečno 4 Pamětní síň 
Oty Pavla 5 hrad Týřov 6 Skryje 7 hrad Krakovec 8 rybníky na Jesenicku
9 kamenné řady u Kounova 10 železniční muzeum Lužná

Rakovnicko, oblast o rozloze necelých tisíc kilometrů čtverečních na 
pomezí středních, západních a severních Čech, vzdálená sotva hodinu 
cesty na západ od Prahy a dobře dostupná ze všech světových stran 
i po železnici, křižuje více než osm set kilometrů značených tras pro 
pěší, cyklisty i jezdce na koních, což představuje nepřeberné množství 
variant, jakou cestou a za čím se vydat. Zůstává jen zapeklitá otázka: 
Kam dřív? Za památkami, krásnou přírodou nebo po stopách slavných 
osobností? Kterou z pěti tématických turistických oblastí Rakovnicka 
(Křivoklátsko s řekou Berounkou, historický Rakovník, romantické 
Jesenicko, záhadný Džbán a Kraj chmele – zeleného zlata) poznat jako 
první? Vyberte si váš výlet na www.Rakovnicko.info, kde kromě stále 
aktualizované nabídky tipů na výlety najdete i průvodce tématickými 
výlety, katalog ubytování, kalendář akcí a mnoho dalších informací, 
které se vám budou hodit při vašich cestách Rakovnickem. 

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

V HLAVNÍ  ROLI  KŘ IVOKLÁTSKO

Navštivte na Křivoklátsku místa, která 
znáte z filmů Ať žijí duchové!, Smrt 
krásných srnců, velkofilmů Tristan a 
Isolda, Kletba bratří Grimmů nebo 
bezpočtu pohádek. Jen výčet filmů, 
ve kterých si „zahrál“ hrad Křivoklát je 
předlouhý: Noc na Karlštejně, pohádky 
Anděl Páně, Honza málem králem, Jak 
se budí princezny nebo Tři veteráni. 
Na Křivoklátě točily i slavné hollywo-
odské hvězdy Matt Damon, Heath 

Ledger, Monica Belluci (Kletba bratří Grimmů) nebo Angelina 
Jolie (Wanted). Údolí řeky Berounky můžete vidět nejen ve 
filmových adaptacích povídek Oty Pavla Zlatí úhoři a Smrt 
krásných srnců, točil se tu kromě dalších snímků i film Napro-
sto osvětleno s Elijahem Woodem v hlavní roli nebo velkofilm 
Tristan a Isolda se Sophií Myles a Jamesem Francem. Přestože 
místo a dobu děje těchto dvou filmů dělí stovky kilometrů 
a několik století, vznikaly na stejném místě – na louce pod 
Týřovickými skalami: V Naprosto osvětleno sem filmaři umístili 
nacisty vyhlazené městečko Tračimbrod, pro film Tristan a 
Isolda tu dokonce postavili celý středověký hrad a rybářskou 
vesnici. Nezapomenutelné „role“ svěřili filmaři hradu Krakovci 
– byl ponurým sídlem čaroděje Mrakomora v pohádce Princ 
a Večernice a především hradem Brtníkem v komedii Ať žijí 
duchové! Díky filmovým trikům dostal Krakovec v tomto filmu 
i novou střechu, kterou ve skutečnosti nemá už více než dvě 
stě let a iluzí byl rovněž prostorný sklep s vetchou podlahou – 
scéna se natáčela v ateliéru, do sklepení na Krakovci, tesaném 
ve skále, by se vešli sotva dětští herci, natož celý filmový štáb s 
technikou. Přestože ve filmu to vypadá, že hrad stojí osaměle 
kdesi uprostřed lesů, ve skutečnosti je téměř uprostřed vsi.

Více informací k místům filmových natáčení
na Křivoklátsku najdete na www.Rakovnicko.info.

Informační prospekt „Křivoklátsko a Berounka“ vydal v roce 2007 Svazek měst a 
obcí Rakovnicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úpra-
va: Roman Hartl, fotografie: R. Hartl, R. Dvořák, M. Polívková a archiv kanceláře 
SMO Rakovnicka. Vydání prospektu finančně podpořil Středočeský kraj. 

VAROVÁNÍ!
NIKDY NECHOĎTE DO KŘIVOKLÁTSKÝCH LESŮ V LICHÉM 

POČTU, JE-LI VÁM ŽIVOT MILÝ! PÁN DYMA, DUCH KŘIVO-

KLÁTSKÝCH LESŮ, TO NEMÁ RÁD. LIDEM, KTERÉ POTKÁ 

A JSOU V SUDÉM POČTU, NEUBLÍŽÍ, BĚDA VŠAK, JSOU-

-LI V LICHÉM – NIC UŽ JIM NEPOMŮŽE, PÁN DYMA JE 

ROZTRHÁ. NEJČASTĚJI SE PRÝ PÁN DYMA OBJEVUJE PO 

LIJÁCÍCH A BOUŘKÁCH, KDYŽ SE PAŘÍ LESY. TEHDY LIDÉ 

NA KŘIVOKLÁTSKU S OBAVAMI ŘÍKAJÍ: „DYMA DE!“ PÁN 

DYMA BERE NA SEBE RŮZNOU PODOBU – VYSTUPUJE ZE 

ZEMĚ JAKO PLAMEN, PADÁ ZE SKAL JAKO CHUMEL JIS-

KER, VALÍ SE LESEM JAKO OHNIVÝ SUD, VZNÁŠÍ SE MEZI 

STROMY JAKO OHNIVÝ CHOMÁČ A NEJSTRAŠLIVĚJŠÍ 

PODOBOU VLÁDCE KŘIVOKLÁTSKÝCH LESŮ PÁNA DYMY 

JE OHNIVÝ DRAK, KOLEM KTERÉHO SRŠÍ ZA LETU JISKRY 

A PLAMENY DO VŠECH STRAN.

HRAVÉ LESY KOLEM NÁS

Dobrý způsob, jak začít poznávat jedinečné přírodní a 
kulturně-historické bohatství křivoklátských lesů, je navštívit 
novou výstavu Lesy kolem nás v Informačním a vzdělávacím 
středisku Lesů ČR v Hradní ulici v Křivoklátě. Nevšední výstava, 
určená pro všechny věkové kategorie, je vytvořena tak, aby se 
tu návštěvníci cítili jako v lese, od podlahy se stopami zvěře 
pokryté hrabankou přes jednotlivé exponáty až po zvukovou 
kulisu bublajícího potůčku a ptačího zpěvu. Výstavu doplňují 
interaktivní prvky, které potěší především děti – poznávání 
stromů, skládání puzzle nebo sběr lesních plodů.  

Otevírací doba: květen až září: po-pá 8-16,
so a ne 10-16, říjen až duben: po-pá 8-16,
v so a ne jen pro skupiny po telefonické
domluvě na 313 558 242, 724 525 036.

NA BŘEHU KŘIVOKLÁTSKÉHO MOŘE

Jedna z nejkrásnějších 
vyhlídek na Křivoklátsko 
se otevírá z vrchu Louštína 
u Krušovic. Vydat se sem 
však stojí za to nejen pro 
pohled na nekonečné 
moře křivoklátských lesů, 
neboť v okolí Louštína 
najdete řadu zajímavých 
výletních míst: pověstný 
Babinského kámen, pod 
nímž prý slavný loupež-
ník ukryl svůj poklad, 
opukovou zeď bývalé 
Valdštejnské obory pro vy-
sokou zvěř, léčivý pramen 
Merkovka, romantické 
lesní rybníky, pivovarské 
Krušovice - rodiště malíře 
Václava Rabase, nebo nej-
větší železniční muzeum 
v ČR v Lužné (otevřeno: 
květen: pá, so, ne a svátky 
- 9.30-17, červen-srpen: út-
-ne a svátky - 9.30-17, září:
so, ne a svátky - 9.30-17).  

ROMANTICKÁ PLAVBA PO BEROUNCE

Oblíbeným zážitkem, který láká návštěvníky Křivoklátska, je ro-
mantická plavba v kánoi po řece Berounce, přívětivé pro svou 
mírnost i k začínajícím vodákům. Svezte se v pomalém říčním 
proudu po nejkrásnějším úseku Berounky od zvíkoveckého 
mostu do Račic a užijte si nádherné přírodní scenérie a známá 
výletní místa, které řeku lemují – hrad Týřov, Čertovu skálu, 
výletní hostinec Rozvědčík, Pamětní síň Oty Pavla v Luhu 
pod Branovem a mnohá další. Putovat po Berounce můžete 
rovněž ve společnosti vodácké naučné stezky Berounka, jejímž 
průvodcem je vydra z černé tůně ze stejnojmenného románu 
Stanislava Reiniše.

K R A J  C H M E L E  -  M U T Ě J O V I C E

P O M N Í K 
K N Í Ž E T E  F Ü R S T E N B E R K A

K Ř I V O K L Á T 
Z  K R Á L O V S K É  P Ě Š I N Y

K A P L I Č K A  S V .  E U S T A C H A

N O V O G O T I C K Ý  K O S T E L
S V .  P E T R A  V  A M A L Í N Ě

K Ř I V O K L Á T  Z  B E D N Á Ř S K É  S T E Z K Y Z E Ď  V A L D Š T E J N S K É  O B O R Y

M U Z E U M
L U Ž N Á

B A B I N S K É H O  K Á M E N

P O H L E D  Z  L O U Š T Í N A

Z
 F

IL
M

U
 T

R
IS

T
A

N
 A

 I
S

O
L

D
A



KŘIVOKLÁTSKO
A BEROUNKA
WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

 TIPY
 NA VÝLETY,ROMANTICKÁBEROUNKA,KŘIVOKLÁTSKOVE FILMU

ATD.

S V A Z E K  M Ě S T  A  O B C Í  R A K O V N I C K A

KŘIVOKLÁT,
JAK JSTE HO JEŠTĚ NE VIDĚLI

Poznejte hrad Křivoklát ze všech stran a projděte si nové vy-
cházkové okruhy kolem této perly v koruně českých památek. 
Čtyři nenáročné okruhy v délce 3 až 8 kilometrů vás zavedou k 
nejzajímavějším místům v okolí hradu – pomníku knížete Karla 
Egona II. Fürstenberka, vyhlídce Paraplíčko,  vyhlídkovému 
Glorietu, kostelu sv. Petra v Amalíně nebo k památné kapličce 
sv. Eustacha na Zámeckém vrchu nad Křivoklátem. Co mají 
všechny okruhy společné, jsou krásné výhledy na hrad Křivo-
klát, do údolí řeky Berounky a do křivoklátské krajiny.  

Průvodce vycházkovými okruhy kolem hradu
Křivoklátu získáte zdarma na www.Rakovnicko.info,
v pokladně hradu Křivoklátu a v informačních centrech.

POZNE JTE CELÉ RAKOVNICKO!

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

�

��
�

�
�

�

� �

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

OBLÍBENÉ VÝLETNÍ CÍLE NA RAKOVNICKU:

1 Rakovník 2 hrad Křivoklát 3 skanzen Hamousův statek - Zbečno 4 Pamětní síň 
Oty Pavla 5 hrad Týřov 6 Skryje 7 hrad Krakovec 8 rybníky na Jesenicku
9 kamenné řady u Kounova 10 železniční muzeum Lužná

Rakovnicko, oblast o rozloze necelých tisíc kilometrů čtverečních na 
pomezí středních, západních a severních Čech, vzdálená sotva hodinu 
cesty na západ od Prahy a dobře dostupná ze všech světových stran 
i po železnici, křižuje více než osm set kilometrů značených tras pro 
pěší, cyklisty i jezdce na koních, což představuje nepřeberné množství 
variant, jakou cestou a za čím se vydat. Zůstává jen zapeklitá otázka: 
Kam dřív? Za památkami, krásnou přírodou nebo po stopách slavných 
osobností? Kterou z pěti tématických turistických oblastí Rakovnicka 
(Křivoklátsko s řekou Berounkou, historický Rakovník, romantické 
Jesenicko, záhadný Džbán a Kraj chmele – zeleného zlata) poznat jako 
první? Vyberte si váš výlet na www.Rakovnicko.info, kde kromě stále 
aktualizované nabídky tipů na výlety najdete i průvodce tématickými 
výlety, katalog ubytování, kalendář akcí a mnoho dalších informací, 
které se vám budou hodit při vašich cestách Rakovnickem. 

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

V HLAVNÍ  ROLI  KŘ IVOKLÁTSKO

Navštivte na Křivoklátsku místa, která 
znáte z filmů Ať žijí duchové!, Smrt 
krásných srnců, velkofilmů Tristan a 
Isolda, Kletba bratří Grimmů nebo 
bezpočtu pohádek. Jen výčet filmů, 
ve kterých si „zahrál“ hrad Křivoklát je 
předlouhý: Noc na Karlštejně, pohádky 
Anděl Páně, Honza málem králem, Jak 
se budí princezny nebo Tři veteráni. 
Na Křivoklátě točily i slavné hollywo-
odské hvězdy Matt Damon, Heath 

Ledger, Monica Belluci (Kletba bratří Grimmů) nebo Angelina 
Jolie (Wanted). Údolí řeky Berounky můžete vidět nejen ve 
filmových adaptacích povídek Oty Pavla Zlatí úhoři a Smrt 
krásných srnců, točil se tu kromě dalších snímků i film Napro-
sto osvětleno s Elijahem Woodem v hlavní roli nebo velkofilm 
Tristan a Isolda se Sophií Myles a Jamesem Francem. Přestože 
místo a dobu děje těchto dvou filmů dělí stovky kilometrů 
a několik století, vznikaly na stejném místě – na louce pod 
Týřovickými skalami: V Naprosto osvětleno sem filmaři umístili 
nacisty vyhlazené městečko Tračimbrod, pro film Tristan a 
Isolda tu dokonce postavili celý středověký hrad a rybářskou 
vesnici. Nezapomenutelné „role“ svěřili filmaři hradu Krakovci 
– byl ponurým sídlem čaroděje Mrakomora v pohádce Princ 
a Večernice a především hradem Brtníkem v komedii Ať žijí 
duchové! Díky filmovým trikům dostal Krakovec v tomto filmu 
i novou střechu, kterou ve skutečnosti nemá už více než dvě 
stě let a iluzí byl rovněž prostorný sklep s vetchou podlahou – 
scéna se natáčela v ateliéru, do sklepení na Krakovci, tesaném 
ve skále, by se vešli sotva dětští herci, natož celý filmový štáb s 
technikou. Přestože ve filmu to vypadá, že hrad stojí osaměle 
kdesi uprostřed lesů, ve skutečnosti je téměř uprostřed vsi.

Více informací k místům filmových natáčení
na Křivoklátsku najdete na www.Rakovnicko.info.

Informační prospekt „Křivoklátsko a Berounka“ vydal v roce 2007 Svazek měst a 
obcí Rakovnicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úpra-
va: Roman Hartl, fotografie: R. Hartl, R. Dvořák, M. Polívková a archiv kanceláře 
SMO Rakovnicka. Vydání prospektu finančně podpořil Středočeský kraj. 

VAROVÁNÍ!
NIKDY NECHOĎTE DO KŘIVOKLÁTSKÝCH LESŮ V LICHÉM 

POČTU, JE-LI VÁM ŽIVOT MILÝ! PÁN DYMA, DUCH KŘIVO-

KLÁTSKÝCH LESŮ, TO NEMÁ RÁD. LIDEM, KTERÉ POTKÁ 

A JSOU V SUDÉM POČTU, NEUBLÍŽÍ, BĚDA VŠAK, JSOU-

-LI V LICHÉM – NIC UŽ JIM NEPOMŮŽE, PÁN DYMA JE 

ROZTRHÁ. NEJČASTĚJI SE PRÝ PÁN DYMA OBJEVUJE PO 

LIJÁCÍCH A BOUŘKÁCH, KDYŽ SE PAŘÍ LESY. TEHDY LIDÉ 

NA KŘIVOKLÁTSKU S OBAVAMI ŘÍKAJÍ: „DYMA DE!“ PÁN 

DYMA BERE NA SEBE RŮZNOU PODOBU – VYSTUPUJE ZE 

ZEMĚ JAKO PLAMEN, PADÁ ZE SKAL JAKO CHUMEL JIS-

KER, VALÍ SE LESEM JAKO OHNIVÝ SUD, VZNÁŠÍ SE MEZI 

STROMY JAKO OHNIVÝ CHOMÁČ A NEJSTRAŠLIVĚJŠÍ 

PODOBOU VLÁDCE KŘIVOKLÁTSKÝCH LESŮ PÁNA DYMY 

JE OHNIVÝ DRAK, KOLEM KTERÉHO SRŠÍ ZA LETU JISKRY 

A PLAMENY DO VŠECH STRAN.

HRAVÉ LESY KOLEM NÁS

Dobrý způsob, jak začít poznávat jedinečné přírodní a 
kulturně-historické bohatství křivoklátských lesů, je navštívit 
novou výstavu Lesy kolem nás v Informačním a vzdělávacím 
středisku Lesů ČR v Hradní ulici v Křivoklátě. Nevšední výstava, 
určená pro všechny věkové kategorie, je vytvořena tak, aby se 
tu návštěvníci cítili jako v lese, od podlahy se stopami zvěře 
pokryté hrabankou přes jednotlivé exponáty až po zvukovou 
kulisu bublajícího potůčku a ptačího zpěvu. Výstavu doplňují 
interaktivní prvky, které potěší především děti – poznávání 
stromů, skládání puzzle nebo sběr lesních plodů.  

Otevírací doba: květen až září: po-pá 8-16,
so a ne 10-16, říjen až duben: po-pá 8-16,
v so a ne jen pro skupiny po telefonické
domluvě na 313 558 242, 724 525 036.

NA BŘEHU KŘIVOKLÁTSKÉHO MOŘE

Jedna z nejkrásnějších 
vyhlídek na Křivoklátsko 
se otevírá z vrchu Louštína 
u Krušovic. Vydat se sem 
však stojí za to nejen pro 
pohled na nekonečné 
moře křivoklátských lesů, 
neboť v okolí Louštína 
najdete řadu zajímavých 
výletních míst: pověstný 
Babinského kámen, pod 
nímž prý slavný loupež-
ník ukryl svůj poklad, 
opukovou zeď bývalé 
Valdštejnské obory pro vy-
sokou zvěř, léčivý pramen 
Merkovka, romantické 
lesní rybníky, pivovarské 
Krušovice - rodiště malíře 
Václava Rabase, nebo nej-
větší železniční muzeum 
v ČR v Lužné (otevřeno: 
květen: pá, so, ne a svátky 
- 9.30-17, červen-srpen: út-
-ne a svátky - 9.30-17, září:
so, ne a svátky - 9.30-17).  

ROMANTICKÁ PLAVBA PO BEROUNCE

Oblíbeným zážitkem, který láká návštěvníky Křivoklátska, je ro-
mantická plavba v kánoi po řece Berounce, přívětivé pro svou 
mírnost i k začínajícím vodákům. Svezte se v pomalém říčním 
proudu po nejkrásnějším úseku Berounky od zvíkoveckého 
mostu do Račic a užijte si nádherné přírodní scenérie a známá 
výletní místa, které řeku lemují – hrad Týřov, Čertovu skálu, 
výletní hostinec Rozvědčík, Pamětní síň Oty Pavla v Luhu 
pod Branovem a mnohá další. Putovat po Berounce můžete 
rovněž ve společnosti vodácké naučné stezky Berounka, jejímž 
průvodcem je vydra z černé tůně ze stejnojmenného románu 
Stanislava Reiniše.

K R A J  C H M E L E  -  M U T Ě J O V I C E

P O M N Í K 
K N Í Ž E T E  F Ü R S T E N B E R K A

K Ř I V O K L Á T 
Z  K R Á L O V S K É  P Ě Š I N Y

K A P L I Č K A  S V .  E U S T A C H A

N O V O G O T I C K Ý  K O S T E L
S V .  P E T R A  V  A M A L Í N Ě

K Ř I V O K L Á T  Z  B E D N Á Ř S K É  S T E Z K Y Z E Ď  V A L D Š T E J N S K É  O B O R Y

M U Z E U M
L U Ž N Á

B A B I N S K É H O  K Á M E N

P O H L E D  Z  L O U Š T Í N A

Z
 F

IL
M

U
 T

R
IS

T
A

N
 A

 I
S

O
L

D
A



KŘIVOKL ÁTSKO
A BEROUNK A
KRÁLOVSK Á DOVOLENÁ

Vánoce roku 1100 byly pro knížete Břetislava II. z rodu 
Přemyslovců poslední v jeho životě. Vracel se právě 
z lovu v křivoklátských lesích do knížecího dvorce ve 
Zbečně, když naň v úvozu blízko Zbečna zaútočil kopím 
vrah Lorek, najatý nepřátelským rodem Vršovců. Po 
dvoudenním boji o život Břetislav II. zraněním podlehl. 
Na místě, kde podle pověsti Lorek knížete probodl, lidé 
postavili kapličku, která tam stojí dosud.

Po Břetislavově násilné smrti však Přemyslovci na Kři-
voklátsko nezanevřeli. Byl to pravděpodobně král Pře-
mysl Otakar II., řečený „železný a zlatý,“ kdo na ostrohu 
nad říčkou Rokytkou (dnešním Rakovnickým potokem) 
vystavěl lovecký hrádek, z něhož další pokolení českých 
panovníků vybudovala velkolepý hrad Křivoklát - perlu 
v koruně českých památek, klenot gotické architektury 
i jeviště slavných historických příběhů: narození Mar-
kéty, první dcery krále Karla IV., tajné lásky arciknížete 
Ferdinanda Tyrolského a krásné kupecké dcery Filipíny 
Welserové nebo věznění anglického alchymisty Edwar-
da Kelleyho a biskupa českých bratří Jana Augusty, jenž 
v obávaném křivoklátském žaláři strávil dlouhých 16 let.

Než hrad Křivoklát ve dvacátých letech 20. století koupil 
československý stát, patřil téměř dvě století šlechtic-
kému rodu knížat z Fürstenberka, který Křivoklátsko 
přivedl k nebývalému rozkvětu. Z hojných upomínek 
na tento významný šlechtický rod tu vynikají nad 
ostatní nekonečné křivoklátské lesy, o které v knížecích 
fürstenberských službách pečovali mnozí z nejlepších 
lesnických odborníků své doby, monumentální pomník 
knížete Karla Egona II. Fürstenberka a sám hrad Křivo-
klát, vzkříšený Fürstenberky z ruin, které z hradu zbyly 
po ničivém požáru v roce 1826.

Ke křivoklátskému panství knížat z Fürstenberku patřil 
do roku 1921 i zámek v Lánech, který toho roku Fürsten-
berkové prodali československému státu jako budoucí 
letní sídlo prezidenta T. G. Masaryka. Tím se oficiálně 
stalo ještě téhož roku a prezident Masaryk, stejně jako o 
téměř tisíciletí dříve Přemyslovci, si Křivoklátsko velice 
oblíbil. Lány považoval za svůj druhý domov, po odstou-
pení z prezidentské funkce tu prožil závěr svého života a 
spolu s chotí Charlottou, synem Janem a dcerou Alicí je 
v Lánech i pohřben.

Jeden z posledních výletů, který Masaryk z Lán podnikl, 
vedl v březnu 1937 ke hradu Krakovci, kde v roce 1414 
několik měsíců před odchodem do Kostnice pobýval mi-
str Jan Hus a kde sepsal svou závěť v předtuše blížící se 
mučednické smrti. Gotický Krakovec, zvaný posledním 
hradem v Čechách pro svou výjimečnou architekturu, 
stojící na vývojovém pomezí hradů a zámků, zpustl po 
požáru koncem 18. století. Přestal být hrdým šlech-
tickým sídlem, o to více však začal přitahovat roman-
tické poutníky včetně básníka Karla Hynka Máchy, 

který Krakovec navštívil při svých toulkách po starých 
hradech Křivoklátska. Nedošel při nich k nejmenšímu 
královskému hradu v Čechách – Jinčovu, zato dvakrát 
vystoupal k rozvalinám královského Týřova, posta-
veného ve třináctém století podle vzoru nedobytných 
francouzských kastelů.

HAMOUSŮV STATEK 

Překročit práh Hamousova statku ve Zbečně je malý krok 
v prostoru, ale velký v čase. Jako byste usnuli nad historic-
kým románem z křivoklátského venkova, který se odehrává 
hluboko v minulosti, a zdálo se vám, že jste právě vstoupili 
do děje. Z pece voní domácí chléb a koláče, z otevřeného 
chléva se ozývají hlasy domácích zvířat a hospodář v světlém, 
režném šatě tvaruje na dvoře širokou sekerou z modřínového 
kmene mohutné břevno, které později spojí s jiným do kříže 
a ten vztyčí na některém rozcestí v okolí. Hamousův statek 
s prostorným roubeným  domem, jehož historie sahá až do 
sklonku středověku, není obyčejný skanzen, nic tu není jenom 
jako, vše tu slouží svému účelu. Nečekejte další přehlídku 
muzejních exponátů a kolovrátek snadno zapomenutelných 
informací, Hamousův statek je jiný – minulost tu žije.  

Otevírací doba: květen, červen - so, ne 9-16,
červenec, srpen - út-ne 9-17, září - so, ne 9-16

TIP  NA VÝLE T:
KŘIVOKLÁTSKEM OT Y PAVLA

„Kdyby to bylo napsaný 
anglicky, svět by mu 
ležel u nohou,“ prohlásil 
herec Jan Werich o 
sbírkách vzpomínko-
vých povídek Oty Pavla 
Smrt krásných srnců a 
Jak jsem potkal ryby, 

které jsou od prvních vydání v 70. 
letech minulého století znovu a znovu 
vydávaným bestsellerem. Příběhy o 
povedeném tatínkovi Leovi, Proškovi 
- králi křivoklátských převozníků a 
pytláků, Luhu pod Branovem, řece 
Berounce a rybách byly přeloženy 
do několika  jazyků a zfilmovány. Ať 
podniknete cestu „tak krásným a mi-
lovaným“ krajem života a povídek Oty 
Pavla po vlastní ose nebo se necháte 
vést tématickým výletním průvodcem 
Křivoklátskem Oty Pavla, rozhodně 
neopomeňte zastavit se v Pamětní 
síni Oty Pavla (otevřeno: Velikonoce-
-červen, září-Dušičky: so 9-18, ne 9-15, 
červenec-srpen: denně 9-19) v převoz-
nické chalupě v Luhu pod Branovem, 
posedět před chalupou pod akátem, 
kde prý všichni mluví pravdu – i rybáři! 
– a nechat se svézt na druhý břeh 
Berounky v převozníkově pramici.

Průvodce tématickým výletem 
„Křivoklátskem Oty Pavla“ získáte 
zdarma na www.Rakovnicko.info a 
v informačních centrech. 

BARRANDE,  SKRYJE  A TR ILOBIT I
TROJ ICE ,  K TERÁ DOBYLA VĚDECKÝ SVĚ T

Francouzský inženýr Joachim Barrande (1799-1883) původně 
přijel do údolí Berounky u Skryj na Křivoklátsku vyměřovat tra-
su koněspřežné železnice z Prahy do západních Čech. Při tom 
tu ve 30. letech 19. století odkryl bohatá naleziště zkamenělin 
trilobitů, mořských tvorů, kteří žili před čtyřmi sty miliony let, a 
pozdvihl tak tento malebný kout Křivoklátska, o němž spisova-
tel Miroslav Ivanov řekl, že patří k nejkrásnějším místům světa, 
na Mekku světové paleontologie. Na počest slavného Fran-
couze stojí ve Skryjích pomník, bližší pohled do jeho života a 

vědecké práce nabízí expozice v podkroví místního 
muzea, (otevírací doba: v červenci a srpnu v út až 

ne 9-17, po zbytek roku po domluvě v Muzeu 
TGM Rakovník, telefon 313 516 226) k vidění 
jsou tu vedle krásných exemplářů trilobitů a 
dalších zkamenělin i některé vědecké přístro-
je Joachima Barrande. 

Ve Skryjích se vyplatí nechat si čas také na pro-
cházku místní venkovskou památkovou zónou 
s roubenými chalupami a na výlet k troskám 
středověkého hradu Týřova v Národní pří-
rodní rezervaci Týřov nebo k romantickému 
Jezírku v údolí Zbirožského potoka, jednomu 
z nejstarších a nejoblíbenějších turistických 
cílů Křivoklátska.

Stejně jako před téměř dvěma sty lety básník Máje, tak 
i dnes se lidé na Týřov rádi vrací, aby si znovu dopřáli 
opojný pohled z trosek hradního paláce ke Skryjím, 
proslaveným zkamenělinami prehistorických živočichů 
trilobitů, objevených v okolí této vesnice francouzským 
badatelem Joachimem Barrande, k Týřovicím, kde 
žil a tvořil populární autor literatury faktu Miroslav 
Ivanov, dolů kolem strmých Týřovických skal údolím 
Berounky, krásné a milované řeky spisovatele Oty Pavla, 
jehož vzpomínkové povídky z Křivoklátska, vydané ve 
sbírkách Smrt krásných srnců a Jak jsem potkal ryby, 
baví a dojímají až k slzám další a další generace okouz-
lených čtenářů, nebo do hlubokých lesů ve stráních 
nad potokem Oupoří, kde lovíval nepolapitelný pytlák 
Fous a které jsou domovem Dymy – strážného ducha 
křivoklátských lesů.

Na Křivoklátsko, vyhlášené v roce 1977 genovou ban-
kou dřevin v programu Člověk a biosféra organizace 
UNESCO a rok nato chráněnou krajinnou oblastí, se 
rádi vrací i filmaři, točila tu Angelina Jolie, Matt Damon 
i Elijah Wood. Nevšední poklonu složili Křivoklátsku 
tvůrci nové filmové adaptace milostné středověké 
legendy Tristan a Isolda, když prohlásili, že projeli 
celou Evropu, ale tajuplnější a romantičtější lesy než na 
Křivoklátsku jinde nenašli.                          

str Jan Hus a kde sepsal svou závěť v předtuše blížící se 
mučednické smrti. Gotický Krakovec, zvaný posledním 
hradem v Čechách pro svou výjimečnou architekturu, 
stojící na vývojovém pomezí hradů a zámků, zpustl po 
požáru koncem 18. století. Přestal být hrdým šlech-
tickým sídlem, o to více však začal přitahovat roman-
tické poutníky včetně básníka Karla Hynka Máchy, 

cházku místní venkovskou památkovou zónou 
s roubenými chalupami a na výlet k troskám 

rodní rezervaci Týřov nebo k romantickému 
Jezírku v údolí Zbirožského potoka, jednomu 
z nejstarších a nejoblíbenějších turistických 

muzea, (otevírací doba: v červenci a srpnu v út až 

z lovu v křivoklátských lesích do knížecího dvorce ve 
Zbečně, když naň v úvozu blízko Zbečna zaútočil kopím 
vrah Lorek, najatý nepřátelským rodem Vršovců. Po 
dvoudenním boji o život Břetislav II. zraněním podlehl. 
Na místě, kde podle pověsti Lorek knížete probodl, lidé 
postavili kapličku, která tam stojí dosud.

H R A D  K Ř I V O K L Á T

O T E V Í R A C Í  D O B A :
D U B E N :  Ú T - N E  9 - 1 6
K V Ě T E N - S R P E N :  Ú T - N E  9 - 1 7
Z Á Ř Í :  Ú T - N E  9 - 1 6
Ř Í J E N :  Ú T - N E  9 - 1 5
1 . 1 1 .  A Ž  2 1 . 1 2 . :  S O ,  N E  a  s v á t k y  9 - 1 5

S
K

R
Y

J
S

K
É

 J
E

Z
ÍR

K
O

L
ID

O
V

Á
 A

R
C

H
IT

E
K

T
U

R
A

M
O

S
T

 P
Ř

E
S

 B
E

R
O

U
N

K
U

B
E

R
O

U
N

K
A

Z
 V

Y
H

L
ÍD

K
Y

 P
A

R
A

P
L

ÍČ
K

O

T
R

O
S

K
Y

 H
R

A
D

U
 T

Ý
Ř

O
V

A

K
U

L
IS

Y
 P

R
O

 F
IL

M
 

T
R

IS
T

A
N

 A
 I

S
O

L
D

A
U

 T
Ý

Ř
O

V
IC

S
O

C
H

A
 S

V
. 

J
A

N
A

 N
E

P
O

M
U

C
K

É
H

O
V

 L
E

S
E

 U
 N

O
V

É
H

O
 D

O
M

U

L U H  P O D  B R A N O V E M

Ř E K A  B E R O U N K A

P A M Ě T N Í  D E S K A  V  B R A N O V Ě

V Y H L Í D K O V Ý  G L O R I E T  U  K Ř I V O K L Á T U

H R A D  K R A K O V E C

O T E V Í R A C Í  D O B A :
B Ř E Z E N ,  D U B E N :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  1 0 - 1 2 ,  1 3 - 1 6
K V Ě T E N :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  9 - 1 2 ,  1 3 - 1 7
Č E R V E N - S R P E N :  Ú T - N E  9 - 1 2 ,  1 3 - 1 8
Z Á Ř Í :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  9 - 1 2 ,  1 3 - 1 7 
Ř Í J E N :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  1 0 - 1 2 , 1 3 - 1 6

Z
N

A
K

 F
Ü

R
S

T
E

N
B

E
R

K
Ů

 Z
 K

O
S

T
E

L
A

 V
 K

Ř
IV

O
K

L
Á

T
Ě

L
ID

O
V

Á
 A

R
C

H
IT

E
K

T
U

R
A

V
E

 S
K

Ř
IV

A
Ň

I



KŘIVOKL ÁTSKO
A BEROUNK A
KRÁLOVSK Á DOVOLENÁ

Vánoce roku 1100 byly pro knížete Břetislava II. z rodu 
Přemyslovců poslední v jeho životě. Vracel se právě 
z lovu v křivoklátských lesích do knížecího dvorce ve 
Zbečně, když naň v úvozu blízko Zbečna zaútočil kopím 
vrah Lorek, najatý nepřátelským rodem Vršovců. Po 
dvoudenním boji o život Břetislav II. zraněním podlehl. 
Na místě, kde podle pověsti Lorek knížete probodl, lidé 
postavili kapličku, která tam stojí dosud.

Po Břetislavově násilné smrti však Přemyslovci na Kři-
voklátsko nezanevřeli. Byl to pravděpodobně král Pře-
mysl Otakar II., řečený „železný a zlatý,“ kdo na ostrohu 
nad říčkou Rokytkou (dnešním Rakovnickým potokem) 
vystavěl lovecký hrádek, z něhož další pokolení českých 
panovníků vybudovala velkolepý hrad Křivoklát - perlu 
v koruně českých památek, klenot gotické architektury 
i jeviště slavných historických příběhů: narození Mar-
kéty, první dcery krále Karla IV., tajné lásky arciknížete 
Ferdinanda Tyrolského a krásné kupecké dcery Filipíny 
Welserové nebo věznění anglického alchymisty Edwar-
da Kelleyho a biskupa českých bratří Jana Augusty, jenž 
v obávaném křivoklátském žaláři strávil dlouhých 16 let.

Než hrad Křivoklát ve dvacátých letech 20. století koupil 
československý stát, patřil téměř dvě století šlechtic-
kému rodu knížat z Fürstenberka, který Křivoklátsko 
přivedl k nebývalému rozkvětu. Z hojných upomínek 
na tento významný šlechtický rod tu vynikají nad 
ostatní nekonečné křivoklátské lesy, o které v knížecích 
fürstenberských službách pečovali mnozí z nejlepších 
lesnických odborníků své doby, monumentální pomník 
knížete Karla Egona II. Fürstenberka a sám hrad Křivo-
klát, vzkříšený Fürstenberky z ruin, které z hradu zbyly 
po ničivém požáru v roce 1826.

Ke křivoklátskému panství knížat z Fürstenberku patřil 
do roku 1921 i zámek v Lánech, který toho roku Fürsten-
berkové prodali československému státu jako budoucí 
letní sídlo prezidenta T. G. Masaryka. Tím se oficiálně 
stalo ještě téhož roku a prezident Masaryk, stejně jako o 
téměř tisíciletí dříve Přemyslovci, si Křivoklátsko velice 
oblíbil. Lány považoval za svůj druhý domov, po odstou-
pení z prezidentské funkce tu prožil závěr svého života a 
spolu s chotí Charlottou, synem Janem a dcerou Alicí je 
v Lánech i pohřben.

Jeden z posledních výletů, který Masaryk z Lán podnikl, 
vedl v březnu 1937 ke hradu Krakovci, kde v roce 1414 
několik měsíců před odchodem do Kostnice pobýval mi-
str Jan Hus a kde sepsal svou závěť v předtuše blížící se 
mučednické smrti. Gotický Krakovec, zvaný posledním 
hradem v Čechách pro svou výjimečnou architekturu, 
stojící na vývojovém pomezí hradů a zámků, zpustl po 
požáru koncem 18. století. Přestal být hrdým šlech-
tickým sídlem, o to více však začal přitahovat roman-
tické poutníky včetně básníka Karla Hynka Máchy, 

který Krakovec navštívil při svých toulkách po starých 
hradech Křivoklátska. Nedošel při nich k nejmenšímu 
královskému hradu v Čechách – Jinčovu, zato dvakrát 
vystoupal k rozvalinám královského Týřova, posta-
veného ve třináctém století podle vzoru nedobytných 
francouzských kastelů.

HAMOUSŮV STATEK 

Překročit práh Hamousova statku ve Zbečně je malý krok 
v prostoru, ale velký v čase. Jako byste usnuli nad historic-
kým románem z křivoklátského venkova, který se odehrává 
hluboko v minulosti, a zdálo se vám, že jste právě vstoupili 
do děje. Z pece voní domácí chléb a koláče, z otevřeného 
chléva se ozývají hlasy domácích zvířat a hospodář v světlém, 
režném šatě tvaruje na dvoře širokou sekerou z modřínového 
kmene mohutné břevno, které později spojí s jiným do kříže 
a ten vztyčí na některém rozcestí v okolí. Hamousův statek 
s prostorným roubeným  domem, jehož historie sahá až do 
sklonku středověku, není obyčejný skanzen, nic tu není jenom 
jako, vše tu slouží svému účelu. Nečekejte další přehlídku 
muzejních exponátů a kolovrátek snadno zapomenutelných 
informací, Hamousův statek je jiný – minulost tu žije.  

Otevírací doba: květen, červen - so, ne 9-16,
červenec, srpen - út-ne 9-17, září - so, ne 9-16

TIP  NA VÝLE T:
KŘIVOKLÁTSKEM OT Y PAVLA

„Kdyby to bylo napsaný 
anglicky, svět by mu 
ležel u nohou,“ prohlásil 
herec Jan Werich o 
sbírkách vzpomínko-
vých povídek Oty Pavla 
Smrt krásných srnců a 
Jak jsem potkal ryby, 

které jsou od prvních vydání v 70. 
letech minulého století znovu a znovu 
vydávaným bestsellerem. Příběhy o 
povedeném tatínkovi Leovi, Proškovi 
- králi křivoklátských převozníků a 
pytláků, Luhu pod Branovem, řece 
Berounce a rybách byly přeloženy 
do několika  jazyků a zfilmovány. Ať 
podniknete cestu „tak krásným a mi-
lovaným“ krajem života a povídek Oty 
Pavla po vlastní ose nebo se necháte 
vést tématickým výletním průvodcem 
Křivoklátskem Oty Pavla, rozhodně 
neopomeňte zastavit se v Pamětní 
síni Oty Pavla (otevřeno: Velikonoce-
-červen, září-Dušičky: so 9-18, ne 9-15, 
červenec-srpen: denně 9-19) v převoz-
nické chalupě v Luhu pod Branovem, 
posedět před chalupou pod akátem, 
kde prý všichni mluví pravdu – i rybáři! 
– a nechat se svézt na druhý břeh 
Berounky v převozníkově pramici.

Průvodce tématickým výletem 
„Křivoklátskem Oty Pavla“ získáte 
zdarma na www.Rakovnicko.info a 
v informačních centrech. 

BARRANDE,  SKRYJE  A TR ILOBIT I
TROJ ICE ,  K TERÁ DOBYLA VĚDECKÝ SVĚ T

Francouzský inženýr Joachim Barrande (1799-1883) původně 
přijel do údolí Berounky u Skryj na Křivoklátsku vyměřovat tra-
su koněspřežné železnice z Prahy do západních Čech. Při tom 
tu ve 30. letech 19. století odkryl bohatá naleziště zkamenělin 
trilobitů, mořských tvorů, kteří žili před čtyřmi sty miliony let, a 
pozdvihl tak tento malebný kout Křivoklátska, o němž spisova-
tel Miroslav Ivanov řekl, že patří k nejkrásnějším místům světa, 
na Mekku světové paleontologie. Na počest slavného Fran-
couze stojí ve Skryjích pomník, bližší pohled do jeho života a 

vědecké práce nabízí expozice v podkroví místního 
muzea, (otevírací doba: v červenci a srpnu v út až 

ne 9-17, po zbytek roku po domluvě v Muzeu 
TGM Rakovník, telefon 313 516 226) k vidění 
jsou tu vedle krásných exemplářů trilobitů a 
dalších zkamenělin i některé vědecké přístro-
je Joachima Barrande. 

Ve Skryjích se vyplatí nechat si čas také na pro-
cházku místní venkovskou památkovou zónou 
s roubenými chalupami a na výlet k troskám 
středověkého hradu Týřova v Národní pří-
rodní rezervaci Týřov nebo k romantickému 
Jezírku v údolí Zbirožského potoka, jednomu 
z nejstarších a nejoblíbenějších turistických 
cílů Křivoklátska.

Stejně jako před téměř dvěma sty lety básník Máje, tak 
i dnes se lidé na Týřov rádi vrací, aby si znovu dopřáli 
opojný pohled z trosek hradního paláce ke Skryjím, 
proslaveným zkamenělinami prehistorických živočichů 
trilobitů, objevených v okolí této vesnice francouzským 
badatelem Joachimem Barrande, k Týřovicím, kde 
žil a tvořil populární autor literatury faktu Miroslav 
Ivanov, dolů kolem strmých Týřovických skal údolím 
Berounky, krásné a milované řeky spisovatele Oty Pavla, 
jehož vzpomínkové povídky z Křivoklátska, vydané ve 
sbírkách Smrt krásných srnců a Jak jsem potkal ryby, 
baví a dojímají až k slzám další a další generace okouz-
lených čtenářů, nebo do hlubokých lesů ve stráních 
nad potokem Oupoří, kde lovíval nepolapitelný pytlák 
Fous a které jsou domovem Dymy – strážného ducha 
křivoklátských lesů.

Na Křivoklátsko, vyhlášené v roce 1977 genovou ban-
kou dřevin v programu Člověk a biosféra organizace 
UNESCO a rok nato chráněnou krajinnou oblastí, se 
rádi vrací i filmaři, točila tu Angelina Jolie, Matt Damon 
i Elijah Wood. Nevšední poklonu složili Křivoklátsku 
tvůrci nové filmové adaptace milostné středověké 
legendy Tristan a Isolda, když prohlásili, že projeli 
celou Evropu, ale tajuplnější a romantičtější lesy než na 
Křivoklátsku jinde nenašli.                          

str Jan Hus a kde sepsal svou závěť v předtuše blížící se 
mučednické smrti. Gotický Krakovec, zvaný posledním 
hradem v Čechách pro svou výjimečnou architekturu, 
stojící na vývojovém pomezí hradů a zámků, zpustl po 
požáru koncem 18. století. Přestal být hrdým šlech-
tickým sídlem, o to více však začal přitahovat roman-
tické poutníky včetně básníka Karla Hynka Máchy, 

cházku místní venkovskou památkovou zónou 
s roubenými chalupami a na výlet k troskám 

rodní rezervaci Týřov nebo k romantickému 
Jezírku v údolí Zbirožského potoka, jednomu 
z nejstarších a nejoblíbenějších turistických 

muzea, (otevírací doba: v červenci a srpnu v út až 

z lovu v křivoklátských lesích do knížecího dvorce ve 
Zbečně, když naň v úvozu blízko Zbečna zaútočil kopím 
vrah Lorek, najatý nepřátelským rodem Vršovců. Po 
dvoudenním boji o život Břetislav II. zraněním podlehl. 
Na místě, kde podle pověsti Lorek knížete probodl, lidé 
postavili kapličku, která tam stojí dosud.

H R A D  K Ř I V O K L Á T

O T E V Í R A C Í  D O B A :
D U B E N :  Ú T - N E  9 - 1 6
K V Ě T E N - S R P E N :  Ú T - N E  9 - 1 7
Z Á Ř Í :  Ú T - N E  9 - 1 6
Ř Í J E N :  Ú T - N E  9 - 1 5
1 . 1 1 .  A Ž  2 1 . 1 2 . :  S O ,  N E  a  s v á t k y  9 - 1 5

S
K

R
Y

J
S

K
É

 J
E

Z
ÍR

K
O

L
ID

O
V

Á
 A

R
C

H
IT

E
K

T
U

R
A

M
O

S
T

 P
Ř

E
S

 B
E

R
O

U
N

K
U

B
E

R
O

U
N

K
A

Z
 V

Y
H

L
ÍD

K
Y

 P
A

R
A

P
L

ÍČ
K

O

T
R

O
S

K
Y

 H
R

A
D

U
 T

Ý
Ř

O
V

A

K
U

L
IS

Y
 P

R
O

 F
IL

M
 

T
R

IS
T

A
N

 A
 I

S
O

L
D

A
U

 T
Ý

Ř
O

V
IC

S
O

C
H

A
 S

V
. 

J
A

N
A

 N
E

P
O

M
U

C
K

É
H

O
V

 L
E

S
E

 U
 N

O
V

É
H

O
 D

O
M

U

L U H  P O D  B R A N O V E M

Ř E K A  B E R O U N K A

P A M Ě T N Í  D E S K A  V  B R A N O V Ě

V Y H L Í D K O V Ý  G L O R I E T  U  K Ř I V O K L Á T U

H R A D  K R A K O V E C

O T E V Í R A C Í  D O B A :
B Ř E Z E N ,  D U B E N :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  1 0 - 1 2 ,  1 3 - 1 6
K V Ě T E N :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  9 - 1 2 ,  1 3 - 1 7
Č E R V E N - S R P E N :  Ú T - N E  9 - 1 2 ,  1 3 - 1 8
Z Á Ř Í :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  9 - 1 2 ,  1 3 - 1 7 
Ř Í J E N :  S O ,  N E ,  S V Á T K Y  1 0 - 1 2 , 1 3 - 1 6

Z
N

A
K

 F
Ü

R
S

T
E

N
B

E
R

K
Ů

 Z
 K

O
S

T
E

L
A

 V
 K

Ř
IV

O
K

L
Á

T
Ě

L
ID

O
V

Á
 A

R
C

H
IT

E
K

T
U

R
A

V
E

 S
K

Ř
IV

A
Ň

I


